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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время объемы информации,

необходимой человечеству для хозяйственной, культурной, научной и другой

деятельности переживают эпоху быстрого роста. Одну их самых важных ролей в

обеспечении обмена информацией играют различные системы радиосвязи,

системы связи между подвижными объектами, спутниковые системы связи,

радиотехнические системы извлечения информации и радиоуправления.

Важнейшими характеристиками радиосистем, определяющими их конкурен-

тоспособность на мировом рынке, являются зона действия, точность получаемой

информации, быстродействие, надежность и помехоустойчивость, пропускная

способность, потребляемая мощность и перспективность, то есть способность в

течение длительного времени удовлетворять потребности пользователей.

Основными направлениями в совершенствовании систем радиосвязи явля-

ются использование новых физических принципов функционирования, интеллек-

туализация на основе современной компьютерной техники, повышение роли уст-

ройств обработки информации, расширение применяемого диапазона радиоволн и

условий функционирования.

Создание высокоэффективных радиосистем связано с решением ряда задач

анализа и синтеза, учитывающих возможные состояния функционирования. За

последние 15 лет огромный успех мобильных телефонных систем послужил

стимулом для развития технологий и внес большой вклад в подходы к

математическому моделированию и алгоритмы оптимизации проектирования и

принятия управленческих решений. На этапе строительства и эксплуатации

телекоммуникационной сети оператор заинтересован в том, чтобы сеть

соответствовала необходимым критериям надежности и качества

предоставляемых услуг. Задача выбора наилучшего варианта

телекоммуникационной сети на этапе проектирования в условиях ограниченного

финансирования является наиболее типичной.

Современные телекоммуникационные сети становятся все более сложными,

к ним предъявляются противоречивые технико-экономические требования,
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которые характеризуются совокупностью показателей качества. Как правило,

показатели качества зависимы между собой и являются антагонистическими.

Телекоммуникационную сеть, как один из видов сложной информационной

системы, можно представить упорядоченным набором элементов, свойств и их

соотношений. Их конкретное задание определяет структуру, параметры и

эффективность сети.

Как правило, существует некоторое множество допустимых проектных

решений и необходимо выбирать наилучшие (оптимальные по заранее заданному

критерию) в задачах долгосрочного планирования и проектирования

телекоммуникационных сетей, а также краткосрочного планирования и

ситуативного управления с учетом совокупности показателей качества. Поэтому

актуальным является применение методов многокритериальной оптимизации для

принятия оптимальных проектных решений.

Вопросы частотно-территориального планирования различных видов

телекоммуникационных сетей и организации радиосвязи рассматривались в своих

работах известными российскими специалистами, такими как Цимбал В.А. [90,

91], Бабков В.Ю. [7, 5], Самойлов А.Г. [65, 55], Румянцев К.Е. [29] и другими, а

так же зарубежными авторами – Мишра А.Р. [101, 116, 115], Шевалир К. [96],

Гарг В.К. [103, 102].

Проведенный анализ современных методов планирования сетей радиосвязи

показал, что задачи проектирования не ставятся как многокритериальные задачи

оптимизации с учетом совокупности противоречивых технических и

эконмических требований. Полученные в результате проектные варианты не

являются оптимальными по совокупности показателей качества, что приводит к

необходимости перепланировок данных сетей после введения их в эксплуатацию

и проведения мониторинга.

Таким образом, актуальность диссертационного исследования продиктована

необходимостью развития математического и программного обеспечения,

предназначенного для оптимизации проектных вариантов при частотно-
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территориальном планировании сетей радиосвязи со строгим учетом показателей

качества на основе методов многокритериальной оптимизации.

Создание проблемно-ориентированных комплексов автоматизированного

проектирования радиосетей базируется на двух основных направлениях. Первое

из них – это выбор оптимальных проектных вариантов с учетом совокупности

показателей качества с помощью методов многокритериальной оптимизации.

Второе заключается в реализации этих методов на ЭВМ и разработке

соответствующих пакетов программ.

Тематика диссертационной работы соответствует одному из научных

направлений ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова» «Разработка

средств проектирования и управления технических и организационных систем, в

том числе специального назначения».

Объект исследования. Методы автоматизации процесса оптимального

частотно-территориального проектирования сетей радиосвязи.

Предмет исследования. В работе рассматриваются модели, методы,

алгоритмы и методики частотно-территориального планирования сетей

радиосвязи.

Цель исследования. Целью работы является повышение эффективности

частотно-территориального проектирования систем радиосвязи в условиях

ограниченных ресурсов.

Научная задача. Разработка научно-методического аппарата

автоматизированного оптимального частотно-территориального планирования

сетей радиосвязи.

Методы исследования. В работе использовались методы математического

моделирования, методы оптимизации, теория управления, методы эволюционного

моделирования, объектно-ориентированное программирование.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Содержание диссертации соответствует следующим пунктам паспорта

специальности 05.12.13 «Системы, сети и устройства телекоммуникаций»: п. 3

«Разработка эффективных путей развития и совершенствования архитектуры

7

сетей и систем телекоммуникаций и входящих в них устройств», п. 11

«Разработка научно-технических основ технологии создания сетей, систем и

устройств телекоммуникаций и обеспечения их эффективного

функционирования», а также п. 14 «Разработка методов исследования,

моделирования и проектирования сетей, систем и устройств телекоммуникаций».

Научная новизна. В диссертации получены характеризующиеся научной

новизной результаты:

 предложены и обоснованы методы выбора оптимальных проектных

вариантов построения сети сотовой связи с учетом совокупности показателей

качества, основанные на оптимальности по Парето;

 впервые разработана синтезированная гибридная методика поиска

оптимального решения задачи частотно-территориального планирования сети

сотовой связи как задачи векторной (многокритериальной) оптимизации;

 предложены модификации моделей распространения радиосигналов и

определения зоны прямой видимости, позволяющие применение их в процедурах

эволюционного моделирования;

 разработана методология автоматизации проектирования сети радиосвязи,

позволяющая снизить время составления частотно-территориального плана сети

на 80%;

 разработаны алгоритмические средства поддержки принятия решений для

задач, возникающих при проектировании новых или модификации действующих

телекоммуникационных сетей различных типов.

Практическая значимость работы.

 разработано технологическое решение, состоящее из комплекса

алгоритмических и инструментальных средств (свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ № 50201550514), в результате использования

которого возможно достижение полной автоматизации процесса поиска

оптимального проектного решения для выбранной зоны расчетов;
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 внедрение разработанной информационной системы повышает

эффективность планирования радиосетей на 21% в целом и, в частности,

эффективность использования ресурсов возрастает на 26%, управление рисками –

на 19%, организация времени – на 27.5%;

 разработанная методика оптимального планирования сети радиосвязи,

отличающаяся сочетанием методов многокритериальной оптимизации,

эволюционного моделирования и метода анализа иерархий, позволяет снизить

временную сложность применяемых алгоритмов с экспоненциального времени до

линейно-логарифмического.

Научные результаты, выносимые на защиту:

 алгоритмические средства поддержки принятия решений,

адаптированные для использования в методах эволюционного моделирования и

соответствующие рекомендациям Международного Союза Электросвязи,

включающие модели распространения радиосигналов и определения зоны прямой

видимости, а так же методику расчета зон покрытия.

 методика поиска оптимального решения задачи планирования сети

радиосвязи, основанная на применении методик многокритериальной

оптимизации, эволюционного моделирования и метода анализа иерархий,

учитывающая противоречивые требования, возникающие в процессе

планирования;

 комплекс алгоритмических и инструментальных средств,

обеспечивающий планирование и оптимизацию топологии радиосетей,

составление частотных планов по выбранной области в полностью

автоматическом режиме.

Достоверность полученных научных результатов обусловлена

применением адекватного математического аппарата, подтверждается их

согласованностью с результатами компьютерного моделирования и

сопоставлением ряда полученных результатов с данными, известными из

российской и зарубежной литературы.
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Реализация и внедрение результатов работы. Основные теоретические и

практические результаты работы реализованы в виде комплекса средств

программного обеспечения, предназначенного для автоматизации процесса

проектирования радиосетей. Результаты работы получили практическое

внедрение в ЦСИР АО «НТЦ РЭБ», а также включены в материалы учебно-

методического комплекса преподавания дисциплин «Моделирование процессов и

систем» и «Методы и средства проектирования информационных систем и

технологий» в ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова», что

подтверждено соответствующими актами.

Апробация. Основные результаты, полученные в диссертационной работе,

докладывались и обсуждались на международных и всероссийских

конференциях: IV Научно–технической конференции молодых ученых и


[…]


области. Примем изначальный размер области за n n , а размер области,

покрытой ресурсами за A, тогда число ресурсов при идеальных условиях

распространения – 2 /N n A . При увеличении области расчетов в l раз,

количество ресурсов, необходимых для обеспечения такого же покрытия,

увеличится в l
2
раз, соответственно так же возрастет количество одиночных

операций. Время расчета новой зоны можно записать следующим образом:

2

2 2 1 1( / )T L L T  ,

где 1T – время, затраченной на расчет первоначальной зоны, 1L – сторона

первоначальной зоны, 2L – сторона новой зоны.
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Таким образом, время расчетов при увеличении размера выбранной области

растет квадратично, что показано на рисунке 41. Для расчетов использовался

четырехядерный процессор Intel CPU Core i7 3.4 GHz.

Размер: 25x25 км

Шаг: 1000 м

Радиус: 5 км

Размер: 200x200 км

Шаг: 100 м

Радиус: 40 км

Рисунок 41 – Время расчета проекта

Сходимость решения зависит от используемой конфигурации параметров

систем. На рисунке 42 показан график зависимости значения функции

пригодности от числа поколений для различных вариантов системы.
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Рисунок 42 – Сходимость решений

По нему можно увидеть, что отдельные решения сильно отличаются друг от

друга: некоторые сходятся очень рано, некоторые не сходятся в течение первых

100 поколений. Можно утверждать, что каждая популяция достигает одинокого

конечного результата – оптимального решения, но некоторые достигают его

раньше других, они являются лучшими и позволяют сократить общее время

расчетов. В симуляции было проведено 500 поколений и графики показывают,

что худшими популяциями оптимум был достигнут уже на 250 шаге. Таким

образом, отбирая лучшие варианты, время получения оптимального решения

можно сократить вдвое.
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ВЫВОДЫ

Изложенные в главе теоретические положения позволили разработать

математико-инструментальные средства, применимые при планировании

различных радиосетей. С применением структурно-функциональной технологии

системного программирования эти средства реализованы в виде программного

комплекса, позволяющего инженерам планирования:

 проводить планирование и оптимизацию новых и модернизацию и

модификацию существующих сетей радиосвязи различных стандартов;

 составлять частотно-территориальные планы, включающие

картографические данные и отчеты по энергетическим характеристикам для

проектируемых сетей;

 использовать полный спектр возможностей ГИС технологий,

включающий построение профилей высот, диаграмм направленности и полей

напряженности электромагнитного сигнала.

Разработанные математико-инструментальные средства отличаются от

существующих комплексов подобного типа тем, что позволяют обеспечить

полную автоматизацию процесса проектирования.

Данный программный комплекс прошел апробацию и внедрён в ЦСИР АО

«НТЦ РЭБ», для использования в составе разрабатываемых комплексов в

качестве подсистемы планирования радиосвязи.

На основании проведенного исследования можно сделать вывод, что

применение разработанного программного комплекса является крайне

эффективным, так как позволяет не только автоматизировать процесс

проектирования радиосети, но и снизить риски принятия неверного решения

инженером планирования.

Проведенные анализы эффективности показали, что разработанная

методология обладает большой гибкостью и пригодна для решения сложных

оптимизационных задач.
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Решение поставленной задачи с помощью эволюционного моделирования

показало хорошие результаты: генетический алгоритм легко прошел адаптацию к

задаче. Методология доказала свою ценность, поскольку во всех тестовых

случаях она всегда сходилась к оптимальному решению. Необходимо отметить,

что качество решения зависит от вариантов архитектуры системы и

использованных параметров алгоритма, но лучшие решения требуют большого

времени на его поиск, так что необходим компромисс между оптимальностью

полученного решения и временем вычислений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе была реализована задача выбора оптимальных проектных

вариантов сетей радиосвязи на этапе ее планирования с учетом совокупности

показателей качества. Отличительной особенностью является

формализированный учет совокупности технических и экономических

требований на всех этапах проектирования, что дает возможность отыскать

оптимальные по Парето проектные решения, отражающие лучшие варианты

построения сети по совокупности показателей качества. Такой подход позволяет

исключить безусловно худшие варианты и сокращает количество

перепланирований сети на этапе ее эксплуатации.

Итогом диссертационного исследования стала разработка программного

комплекса, реализующего предложенную схему поиска оптимального решения и

обеспечивающего автоматизацию процесса проектирования различных видов

радиосетей.

Основные результаты работы состоят в следующем:

1. Предложены методы многокритериальной оптимизации, основанные на

оптимальности по Парето, для решения проблем краткосрочного и долгосрочного

планирования и проектирования телекоммуникационных сетей различных типов.

2. Составлена методология автоматизации проектирования сети радиосвязи,

позволяющая проводить расчеты по выбранной области в автоматическом

режиме.

3. Синтезирован гибридный алгоритм поиска оптимального решения,

основанный на применении методов многокритериальной оптимизации,

эволюционного моделирования и метода анализа иерархий.

4. Разработан математический аппарат и инструментальные средства в виде

программного комплекса автоматизации процесса проектирования, особенностью

которого является использование разработанных методик, что позволяет находить

более точные решения прикладных задач за ограниченное время.

5. Проведены исследования эффективности разработанных методик: при

решении задач, возникающих при планировании сетей, с помощью комплекса
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автоматизированного планирования достигается сокращение времени разработки

плана сети на 80%, а так же эффективность использования ресурсов возрастает на

26%, управление рисками – на 19%.

6. Компоненты программного комплекса прошли государственную

регистрацию в ФГАНУ «Центр информационных технологий и систем органов

исполнительной власти».

7. Программный комплекс внедрён ЦСИР АО «НТЦ РЭБ», для

использования в составе разрабатываемых комплексов в качестве подсистемы

планирования радиосвязи.
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Приложение П2. Акт внедрения в учебный процесс (ФГБОУ ВО
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