отзыв
научного руководителя на диссертацию Сковпина Михаила Сергеевича
«Многокритериальная оптимизация автоматизации частотно­
территориального планирования сетей сотовой связи», представленную на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.12.13 - Системы, сети и устройства телекоммуникаций.

Сковпин Михаил Сергеевич в 2012 году с отличием окончил
Воронежский государственный технический университет по специальности
«Информационные системы и технологии» с присвоением квалификации
«Инженер». В 2012 году Сковпин М.С. поступил в очную аспирантуру
ВГТУ.

При работе над диссертацией Михаил Сергеевич проявил себя как
квалифицированный научный работник, способный самостоятельно решать
поставленные задачи. Следует отметить профессиональное владение
соискателем современными средствами вычислительной техники и
соответствующим математическим аппаратом, ответственное отношение к
своим обязанностям и поручениям, обстоятельный и тщательный подход к
организации и проведению исследований.

Актуальность тематики диссертационного исследования Сковпина
М.С., продиктована необходимостью развития математического и
программного обеспечения, предназначенного для оптимизации проектных
вариантов при частотно-территориальном планировании сетей радиосвязи со
строгим учетом показателей качества. Проблема повышения эффективности
частотно-территориального проектирования систем радиосвязи в условиях
ограниченных ресурсов вызывает интерес среди специалистов. Проведенный
анализ современных методов планирования сетей радиосвязи показал, что
задачи проектирования не ставятся как многокритериальные задачи
оптимизации с учетом совокупности противоречивых технических и
эконмических требований. Полученные в результате проектные варианты не
являются оптимальными по совокупности показателей качества, что
приводит к необходимости перепланировок данных сетей после введения их
в эксплуатацию и проведения мониторинга. В диссертационной работе
разработан научно-методический аппарат автоматизированного
оптимального частотно-территориального планирования сетей радиосвязи.
Его главное преимущество перед известными методами и подходами состоит
в существенном сокращении времени составления частотно­
территориального плана сети, а также в обеспечении полной автоматизации
процесса проектирования.

Основные научные результаты, полученные лично автором:
предложены методы выбора оптимальных проектных вариантов построения
сети сотовой связи, основанные на оптимальности по Парето; впервые
разработана гибридная методика поиска оптимального решения задачи
частотно-территориального планирования сети сотовой связи как задачи
многокритериальной оптимизации; на основе этой методики разработана

методология автоматизации проектирования сети радиосвязи, позволяющая
снизить время составления частотно-территориального плана сети на 80%.

Основные теоретические и практические результаты работы
реализованы в виде комплекса средств программного обеспечения,
предназначенного для автоматизации процесса проектирования радиосетей.
Результаты работы получили практическое внедрение в ЦСИР АО «НТЦ
РЭБ», а также включены в материалы учебно-методического комплекса
преподавания дисциплин «Моделирование процессов и систем» и «Методы и
средства проектирования информационных систем и технологий» в ФГБОУ
ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова». Данные практической
апробации разработанных в работе моделей и алгоритмов позволяют сделать
заключение об их эффективности и работоспособности.

Основные результаты диссертационного исследования изложены и
опубликованы автором в 21 научной работе, в том числе 3 - в изданиях,
рекомендованных ВАК РФ, получено 1 свидетельство на программу для
ЭВМ.

В целом диссертация является завершенным исследованием,
посвященным решению актуальной задачи повышения эффективности
частотно-территориального проектирования систем радиосвязи в условиях
ограниченных ресурсов, имеет научную новизну и практическую значимость,
апробирована и соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к
работам на соискание ученой степени кандидата технических наук. Считаю,
что Сковпин Михаил Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.12.13 - «Системы, сети и
устройства телекоммуникаций».
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